

平成18年度第1四半期決算説明資料

平成18年度第1四半期決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>金属（日鉱金属グループ）
 - 資源・金属カンパニーグループ
 - 電子材料カンパニーグループ
 - 金属加工カンパニーグループ

平成18年度上期新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前期との差
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>金属（日鉱金属グループ）
 - 資源・金属カンパニーグループ
 - 電子材料カンパニーグループ
 - 金属加工カンパニーグループ
3. 前回発表との差

連結バランスシート、キャッシュ・フロー、指標等

1. 連結バランスシート
2. 連結キャッシュ・フロー
3. 配当金
4. 連結有利子負債残高の推移
5. DEレシオ推移
6. 連結ベース設備投資額・減価償却費
7. セグメント別連結人員の推移

新日鉱ホールディングス株式会社

平成18年8月9日

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいています。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

平成18年度第1四半期決算の概要

18年度第1四半期実績のセグメント開示については、金属系の3社統合(18年4月1日スタート)等を加味し、セグメント区分を見直した。また、18年度第1四半期対17年度第1四半期比較での17年度第1四半期についても変更後のセグメント区分とし組替えを行った。

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要

(単位：億円)

	18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減 (18/1Q-17/1Q)
売上高	8,542	6,369	(○) 2,172
営業利益	277	366	(×) 89
営業外損益	143	97	(○) 46
経常利益	420	464	(×) 44
特別損益	5	30	(×) 35
法人税等	137	171	(○) 33
少数株主利益	53	34	(×) 20
当期純利益	224	289	(×) 65

(1) 対象会社

連結子会社 114社(増加 4社, 減少 2社)
持分法適用会社 15社(増加 -社, 減少 -社)

(2) 経常利益 420億円

営業利益 277億円

- ・石油 94億円
- ・金属 179億円
- （資源・金属カンパニーグループ 118億円）
- （電子材料カンパニーグループ 35億円）
- （金属加工カンパニーグループ 24億円）
- 調整 2億円
- ・その他 4億円

計 277億円

営業外損益 143億円

- ・受取利息及び配当金 13億円
- ・負ののれん償却額 5億円
- ・持分法による投資利益 144億円
- ・為替差益 13億円
- ・支払利息 31億円
- ・その他 1億円

計 143億円

(3) 特別損益 5億円の内訳

- ・固定資産売却益 3億円
- ・投資有価証券売却益 1億円
- ・固定資産除却・売却損 5億円
- ・投資有価証券評価損 4億円
- ・構造改革関連費用 1億円
- ・その他 1億円

計 5億円

(4) セグメント別業績

(単位：億円)

		18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減 (18/1Q-17/1Q)
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	6,012	5,079	(○) 934
	営業利益	94	270	(×) 176
	経常利益	103	269	(×) 166
金属 日鉱金属 グループ計	売上高	2,499	1,264	(○) 1,235
	営業利益	179	92	(○) 87
	経常利益	301	178	(○) 122
資源・金属 カンパニー グループ	売上高	2,185	1,030	(○) 1,155
	営業利益	118	53	(○) 65
	経常利益	242	142	(○) 101
電子材料 カンパニー グループ	売上高	317	226	(○) 92
	営業利益	35	26	(○) 9
	経常利益	31	22	(○) 8
金属加工 カンパニー グループ	売上高	169	114	(○) 55
	営業利益	24	17	(○) 8
	経常利益	26	18	(○) 8
(金属グループ 調整)	売上高	172	105	(×) 66
	営業利益	2	3	(○) 6
	経常利益	2	3	(○) 6
その他 独立・機能会社 グループ	売上高	91	66	(○) 25
	営業利益	4	4	(×) 0
	経常利益	16	16	(○) 0
セグメント間消去	売上高	61	39	(×) 22
合計	売上高	8,542	6,369	(○) 2,172
	営業利益	277	366	(×) 89
	経常利益	420	464	(×) 44

*17年度第1Qは新セグメントに組替えた。

(5) 諸元実績

		18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減	
共通	為替レート(円/\$)	115	108	(+) 7	
石油 ジャパンエナジー グループ	原油FOB(\$/BBL)*	64.8	47.9	(+) 16.9	
	パラキシレン市況(\$/t) ACPベース	1,067	923	(+) 144	
	金属 ・ 日鉱金属 グループ	資源・金属 カンパニー グループ	銅価(¢/lb)	327	154
電子材料 カンパニー グループ		電気銅販売量(千t/期)	157	155	(+) 2
		金属加工 カンパニー グループ	電解銅箔販売量(t/月)	2,069	2,121
	圧延銅箔販売量(千m/月)		4,273	3,067	(+) 1,206
金属加工 カンパニー グループ	金属加工 カンパニー グループ	ITOターゲット販売量(t/月)	27.0	22.4	(+) 4.6
		伸銅品生産品販売量(千t/期)	10.0	8.3	(+) 1.8
		特殊鋼生産品販売量(千t/期)	1.3	0.9	(+) 0.3
		高機能材比率(%)	42%	41%	(+) 1%

*原油FOBは、ドバイスポットベース

2. セグメント別情報

<1> 石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績

(単位：億円)

	18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減
売上高	6,012	5,079	(○) 934
営業利益	94	270	(×) 176
経常利益	103	269	(×) 166

経常利益が前年同期比(×)166億円減益となった要因

- ・在庫評価の影響 (×)65億円 (17年度第1Q:165 18年度第1Q:100)
- ・石化損益の悪化 (×)15億円
- ・その他 (×)96億円 (エネルギーコストの増、タイムラグ、マージン悪化他)
- ・営業外損益 (○)10億円 (持分法投資利益の増等)

(2) 燃料油販売数量

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			18年度第1Q伸び率
	18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減	当社
揮発油	1,486	1,510	24	98.4%
ナフサ	819	928	109	88.2%
ジェット	143	150	7	95.2%
灯油	433	421	12	102.8%
軽油	1,030	1,077	47	95.6%
A重油	628	647	19	97.0%
C重油	427	574	147	74.4%
燃料油	4,966	5,309	343	93.5%
自揮中間	3,577	3,656	79	97.8%

(3) 当社グループの原油処理量(万KL)およびトッパー稼働率

		H18年度	H17年度				計
		4-6	4-6	7-9	10-12	1-3	
グループ計	処理量	453	455	528	544	548	2,074
	稼働率	79%	81%	93%	94%	97%	91%
	対前年	100%	102%	112%	98%	101%	103%
内水島	処理量	294	197	269	279	290	1,036
	稼働率	99%	68%	92%	94%	99%	88%
	対前年	149%	69%	111%	95%	103%	94%
内鹿島	処理量	159	257	259	264	258	1,039
	稼働率	57%	94%	93%	95%	95%	94%
	対前年	62%	161%	113%	102%	98%	114%

グループ製油所の原油処理能力

ジャパンエナジー 水島製油所：205,200バレル/日

鹿島石油 鹿島製油所：190,000バレル/日(6/15～200,000バレル/日)

< 2 > 金属(日鉱金属グループ)

カンパニー別業績

(単位：億円)

		18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減 (18/1Q-17/1Q)
金 属 日 鉱 金 属 グ ル ー プ 計	売 上 高	2,499	1,264	(○) 1,235
	営 業 利 益	179	92	(○) 87
	経 常 利 益	301	178	(○) 122
資 源 ・ 金 属 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	2,185	1,030	(○) 1,155
	営 業 利 益	118	53	(○) 65
	経 常 利 益	242	142	(○) 101
電 子 材 料 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	317	226	(○) 92
	営 業 利 益	35	26	(○) 9
	経 常 利 益	31	22	(○) 8
金 属 加 工 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	169	114	(○) 55
	営 業 利 益	24	17	(○) 8
	経 常 利 益	26	18	(○) 8
(金属グループ 調 整)	売 上 高	172	105	(×) 66
	営 業 利 益	2	3	(○) 6
	経 常 利 益	2	3	(○) 6

< 2 - > 資源・金属カンパニーグループ

(1) 業績

(単位 : 億円)

	18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減
売上高	2,185	1,030	(○) 1,155
営業利益	118	53	(○) 65
経常利益	242	142	(○) 101

経常利益が前期比(○)101億円となった要因

- ・資源・金属カンパニー及び連結子会社(○)73億円(金属価格上昇、為替円安等)
- ・持分法投資損益 (○)28億円(ミクロンパプーラ()26億円(銅価格上昇等)他)

(2) 価格・販売量

		18年度 第1Q	17年度 第1Q	増減
価格	銅価(¢ / lb)	327	154	(+) 173
	金(\$ / TOZ)	628	427	(+) 201
	白金(\$ / TOZ)	1,185	870	(+) 315
	パラジウム(\$ / TOZ)	346	192	(+) 154
販売量	電気銅(千t)	157	155	(+) 2

< 2 - > 電子材料カンパニーグループ

(1) 業績

(単位 : 億円)

	1 8 年 度 第 1 Q	1 7 年 度 第 1 Q	増 減
売 上 高	3 1 7	2 2 6	() 9 2
営 業 利 益	3 5	2 6	() 9
経 常 利 益	3 1	2 2	() 8

経常利益が前期比(○)8億円となった要因

営業利益 (○)9億円

- ・ 電解銅箔(○)15, 圧延銅箔(○)5, ターゲット材(×)13,
- 化合物半導体その他(○)4, 開発費等共通コスト(×)2

営業外損益 (×)1億円

- ・ 為替差損益(×)2, その他(○)1

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		1 8 年 度 第 1 Q	1 7 年 度 第 1 Q	増 減
銅 箔	売 上 高	1 2 0	8 7	(○) 3 3
	営 業 利 益	1 8	2	(○) 2 0
タ ー ゲ ッ ト	売 上 高	1 5 8	1 1 2	(○) 4 6
	営 業 利 益	1 8	3 1	(×) 1 3
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	3 9	2 7	(○) 1 2
	営 業 利 益	1	3	(○) 2
合 計	売 上 高	3 1 7	2 2 6	(○) 9 2
	営 業 利 益	3 5	2 6	(○) 9

(注) 1 8 年 度 から 共 通 コ ス ト の 配 賦 基 準 を 変 更 し て お り , 1 7 年 1 Q 実 績 に つ い て も 基 準 変 更 後 の 数 値 で 表 示 し て い る。

< 2 - > 金属加工カンパニーグループ

(1) 業績

(単位 : 億円)

	1 8 年度 第 1 Q	1 7 年度 第 1 Q	増減
売 上 高	1 6 9	1 1 4	(○) 5 5
営 業 利 益	2 4	1 7	(○) 8
経 常 利 益	2 6	1 8	(○) 8

経常利益が前期比(○)8億円となった要因

- 増販 (○)9億円(りん青銅(○)4, 圧延銅箔(○)2, アンバー(○)1 等)
- 地金価格上昇 (○)2億円(銅価上昇)
- 日鉱宇進精密(蘇州) (×)1億円(本格操業開始等による固定費増)
- その他 (×)2億円

(2) 製品別売上高

(単位 : 億円)

		1 8 年度 第 1 Q	1 7 年度 第 1 Q	増減	
精 密 圧 延 品	伸銅品	りん青銅	58	31	(○) 27
		コルソン合金	16	14	(○) 2
		圧延銅箔	21	13	(○) 8
		その他伸銅品	32	20	(○) 12
	特殊鋼	ステンレス製品	5	4	(○) 1
		高ニッケル合金	12	8	(○) 4
		その他特殊鋼	1	1	-
精密加工品		31	25	(○) 6	
内部取引等		7	2	(×) 5	
合 計		169	114	(○) 55	

平成18年度上期新日鉱ホールディングス連結業績予想

18年度より金属系の3社統合(18年4月1日スタート)等を加味し、セグメント区分を見直した。また18年度上期対17年度上期比較での17年度上期についても変更後のセグメント区分とし組替えを行った。

1. 前期との差

(1) 前提条件

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減	
共通	為替レート(円/\$)	115	109	(+) 5	
石油 ジャパンエナジー グループ	原油FOB(\$/BBL)*	64.9	51.6	(+) 13.3	
	パナソニック市況(\$/t) ACPヘース	1,160	919	(+) 241	
金属 ・ 日鉱 金属 グループ	資源・金属 カンパニー グループ	銅価(¢/lb)	314	162	(+) 152
		電気銅販売量(千t/期・年)	312	302	(+) 10
電子材料 カンパニー グループ		電解銅箔販売量(t/月)	2,100	2,097	(+) 3
		圧延銅箔販売量(千m/月)	3,736	3,021	(+) 715
		ITOターゲット販売量(t/月)	30.5	24.2	(+) 6.3
金属加工 カンパニー グループ		伸銅品生産品販売量(千t/期)	20.2	16.8	(+) 3.4
		特殊鋼生産品販売量(千t/期)	2.5	1.9	(+) 0.6
		高機能材比率(%)	42%	41%	(+) 1%

* 原油FOBは、ドバイスポットベース

(2) 業績予想

(単位: 億円)

	18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減 (18/上-17/上)
売上高	17,200	13,651	(○) 3,549
営業利益	550	634	(×) 84
経常利益	910	831	(○) 79
当期純利益	500	525	(×) 25
売上高経常利益率	5.3%	6.1%	(×) 0.8%
1株当たり当期利益 円/株	59.0	61.9	(×) 2.9
(株数: 千株)	(847,022千株)	(847,047千株)	(-25千株)

(3)セグメント別業績予想

(単位：億円)

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	12,300	10,872	(○)1,428
	営業利益	225	421	(×) 196
	経常利益	245	415	(×) 170
金 属 日 鋳 金 属 グループ計	売上高	4,755	2,688	(○)2,067
	営業利益	315	196	(○) 119
	経常利益	640	379	(○) 261
資源・金属 カンパニー グループ	売上高	4,075	2,181	(○)1,894
	営業利益	220	127	(○) 93
	経常利益	550	315	(○) 235
電子材料 カンパニー グループ	売上高	660	474	(○) 186
	営業利益	50	51	(×) 1
	経常利益	45	43	(○) 2
金属加工 カンパニー グループ	売上高	340	231	(○) 109
	営業利益	40	24	(○) 16
	経常利益	40	26	(○) 14
(金属グループ 調整)	売上高	320	198	(×) 122
	営業利益	5	5	(○) 10
	経常利益	5	5	(○) 10
そ の 他 独立・機能会社 グループ	売上高	275	232	(○) 43
	営業利益	10	17	(×) 7
	経常利益	25	37	(×) 12
セグメント間消去	売上高	130	142	(○) 12
合 計	売上高	17,200	13,651	(○)3,549
	営業利益	550	634	(×) 84
	経常利益	910	831	(○) 79

(4) 18/上 対 17/上 経常利益差異比較説明

(単位 : 億円)

	18/上	17/上	差異	経常利益差異説明
石油 ジャパンエナジー グループ	245	415	(×)170	在庫評価の影響(×)74(274-200) 石化損益 - その他(×)122 (エネルギーコストの増、タイムラグ、マージン悪化他) 営業外損益()26 (持分法投資利益の増等)
金属 日 鋳 金 属 グループ計	640	379	(○)261	
資源・金属 カンパニー グループ	550	315	(○)235	資源・金属カンパニー - 及び連結子会社(○)84 (金属価格上昇、為替円安等) 持分法投資損益(○)151 (ロシア・ブラジル鉱山の銅価上昇による増益等)
電子材料 カンパニー グループ	45	43	(○)2	在庫評価損益の悪化はあるが、半導体ターゲットの増販、電解銅箔の米国撤退による改善効果及びマージン改善等により()2億円の増益。
金属加工 カンパニー グループ	40	26	(○)14	圧延銅箔等のIT関連向け製品の増販等により、(○)14億円の増益。
(金属グループ調整)	5	5	(○)10	カンパニー間取引の未実現利益の排除等
その他 独立・機能会社 グループ	25	37	(×)12	新株発行費用、創業100周年関連費用の発生等により(×)12億円の減益
合計	910	831	(○)79	

* 17/上は新セグメントに組替えた。

2. セグメント別情報

<1> 石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績予想

(単位：億円)

	18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
売上高	12,300	10,872	(○) 1,428
営業利益	225	421	(×) 196
経常利益	245	415	(×) 170

(2) 燃料油伸び率

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			18/上伸び率
	18/上	17/上	増減	当社
揮発油	3,140	3,167	(-) 27	98.9%
ナフサ	1,820	1,950	(-) 130	93.2%
ジェット	325	322	(+) 3	100.8%
灯油	740	734	(+) 6	101.1%
軽油	2,090	2,185	(-) 95	95.7%
A重油	1,240	1,282	(-) 42	96.4%
C重油	900	1,261	(-) 361	71.6%
燃料油	10,255	10,902	(-) 647	94.0%
自揮中間	7,210	7,369	(-) 159	97.8%

(3) SS店舗数の推移

	13/3末	14/3末	15/3末	16/3末	17/3末	18/3末	18/6末
社有SS (内セルフSS)	1,328	1,284 (105)	1,229 (227)	1,207 (264)	1,172 (297)	1,154 (347)	1,145 (361)
自己SS (内セルフSS)	3,318	3,192 (59)	3,067 (95)	2,943 (121)	2,851 (143)	2,679 (187)	2,646 (199)
SS計 (内セルフSS)	4,646	4,476 (164)	4,296 (322)	4,150 (385)	4,023 (440)	3,833 (534)	3,791 (560)

(4) 石化損益

(単位：億円)

18/上予想	17/上実績	増減
90	90	-

< 2 > 金属(日鉱金属グループ)

カンパニー別業績予想

(単位：億円)

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
金 属 日 鉱 金 属 グ ル ー プ 計	売 上 高	4,755	2,688	(○)2,067
	営 業 利 益	315	196	(○) 119
	経 常 利 益	640	379	(○) 261
資 源 ・ 金 属 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	4,075	2,181	(○)1,894
	営 業 利 益	220	127	(○) 93
	経 常 利 益	550	315	(○) 235
電 子 材 料 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	660	474	(○) 186
	営 業 利 益	50	51	(×) 1
	経 常 利 益	45	43	(○) 2
金 属 加 工 カ ン パ ニ ー グ ル ー プ	売 上 高	340	231	(○) 109
	営 業 利 益	40	24	(○) 16
	経 常 利 益	40	26	(○) 14
(金 属 グ ル ー プ 調 整)	売 上 高	320	198	(×) 122
	営 業 利 益	5	5	(○) 10
	経 常 利 益	5	5	(○) 10

*17/上は、新セグメントに組替えた。

< 2 - > 資源・金属カンパニーグループ

(1) 業績予想

(単位：億円)

	18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
売上高	4,075	2,181	(○) 1,894
営業利益	220	127	(○) 93
経常利益	550	315	(○) 235

(2) 価格・販売量

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
価格	銅価 (¢ / lb)	314	162	(+) 152
	金 (\$ / TOZ)	590	433	(+) 157
	白金 (\$ / TOZ)	1,142	883	(+) 259
	パラジウム (\$ / TOZ)	323	189	(+) 134
販売量	電気銅 (千 t)	312	302	(+) 10

< 2 - > 電子材料カンパニーグループ

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
売上高	660	474	(○) 186
営業利益	50	51	(×) 1
経常利益	45	43	(○) 2

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
銅箔	売上高	252	174	(○) 78
	営業利益	26	5	(○) 31
ターゲット	売上高	327	244	(○) 83
	営業利益	30	60	(×) 30
化合物 半導体他	売上高	81	56	(○) 25
	営業利益	6	4	(×) 2
合計	売上高	660	474	(○) 186
	営業利益	50	51	(×) 1

(注) 18年度から共通コストの配賦基準を変更しており、17年上期実績についても基準変更後の数値で表示している。

< 2 - > 金属加工カンパニーグループ

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減
売上高	340	231	(○)109
営業利益	40	24	(○)16
経常利益	40	26	()14

(2) 製品別売上高

(単位 : 億円)

		18年度 上期予想	17年度 上期実績	増減	
精密 圧延 品	伸銅品	りん青銅	118	67	(○)51
		コルソン合金	38	30	(○)8
		圧延銅箔	41	24	(○)17
		その他伸銅品	67	42	(○)25
	特殊鋼	ステンレス製品	11	9	(○)2
		高ニッケル合金	25	16	(○)9
		その他特殊鋼	1	2	(×)1
精密加工品		60	44	(○)16	
内部取引等		21	3	(×)18	
合計		340	231	(○)109	

3. 前回発表との差

(1) 前提条件

		18/上			
		今回(8/9)	前回(5/10)	差異	
共通	為替レート(円/\$)	115	110	(+) 5	
石油 ジャパンエナジー グループ	原油FOB(\$/BBL)*	64.9	58.0	(+) 6.9	
	パナシノ市況(\$/t) ACPベース	1,160	1,055	(+) 105	
金属・ 日鉱 金属 グループ	資源・金属 カンパニー グループ	銅価(¢/lb)	314	240	(+) 74
		電気銅販売量(千t/期・年)	312	304	(+) 8
	電子材料 カンパニー グループ	電解銅箔販売量(t/月)	2,100	1,930	(+) 170
		圧延銅箔販売量(千m/月)	3,736	4,600	(-) 864
		ITOターゲット販売量(t/月)	30.5	30.0	(+) 0.5
	金属加工 カンパニー グループ	伸銅品生産品販売量(千t/期)	20.2	19.9	(+) 0.3
特殊鋼生産品販売量(千t/期)		2.5	2.2	(+) 0.3	
高機能材比率(%)		42%	44%	(-) 2%	

(2) 業績予想

(単位: 億円)

	18/上		
	今回(8/9)	前回(5/10)	差異
売上高	17,200	15,700	(○) 1,500
営業利益	550	410	(○) 140
経常利益	910	680	(○) 230
当期純利益	500	390	(○) 110
売上高経常利益率(%)	5.3%	4.3%	(○) 1.0%
1株当たり当期純利益 円/株	59.0	46.0	(○) 13.0
(株数: 千株)	(847,022千株)	(847,047千株)	(-25千株)

(3) セグメント別業績予想

(単位：億円)

		18/上		
		今回(8/9)	前回(5/10)	差異
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	12,300	11,700	(○) 600
	営業利益	225	205	(○) 20
	経常利益	245	220	(○) 25
金属 日鉱金属 グループ	売上高	4,755	3,870	(○) 885
	営業利益	315	195	(○) 120
	経常利益	640	435	(○) 205
資源・金属 カンパニー グループ	売上高	4,075	3,200	(○) 875
	営業利益	220	130	(○) 90
	経常利益	550	380	(○) 170
電子材料 カンパニー グループ	売上高	660	600	(○) 60
	営業利益	50	30	(○) 20
	経常利益	45	20	(○) 25
金属加工 カンパニー グループ	売上高	340	270	(○) 70
	営業利益	40	35	(○) 5
	経常利益	40	30	(○) 10
(金属グループ 調整)	売上高	320	200	(×) 120
	営業利益	5	0	(○) 5
	経常利益	5	5	-
その他 独立・機能会社 グループ	売上高	275	280	(×) 5
	営業利益	10	10	-
	経常利益	25	25	-
セグメント間消去	売上高	130	150	(○) 20
合計	売上高	17,200	15,700	(○) 1,500
	営業利益	550	410	(○) 140
	経常利益	910	680	(○) 230

(4) 18/上期予想経常利益差異説明

(単位：億円)

	今回(8/9)	前回(5/10)	増 減	経常利益差異説明
石油 ジャパンエナジー グループ	245	220	(○) 25	在庫評価の影響(○)130、 石化損益の改善(○)25、 その他(×)130(エネルギーコストの増 タイムラグ、マージン悪化他)
金属 日 鋳 金 属 グループ計	640	435	(○)205	
資源・金属 カンパニー グループ	550	380	(○)170	資源・金属カンパニー及び連結子会社(○)92 (金属価格上昇、為替円安等) 持分法投資損益(○)78(PPA、レア 鉱山の銅価上昇による増益等)
電子材料 カンパニー グループ	45	20	(○) 25	圧延銅箔の減販はあるが、電解銅箔・ ターゲット材の増販等により、()25 億円の増益。
金属加工 カンパニー グループ	40	30	(○) 10	伸銅品、特殊鋼製品の増販等により、 ()10億円の増益。
(金属グル ープ調整)	5	5	-	カンパニー間取引の未実現利益の排 除等
そ の 他 独立・機能会社 グループ	25	25	-	
合 計	910	680	(○)230	

連結バランスシート, キャッシュ・フロー, 指標等

1. 連結バランスシート

(単位: 億円)

	18/6 末	18/3 末	18 年度 第 1Q 増減	18/9 末(予想)	18 年度上期 増減(予想)
流動資産	9,513	9,064	(+) 449		
固定資産	9,997	9,532	(+) 465		
総資産	19,509	18,596	(+) 914	19,910	(+) 1,314
流動負債	10,011	9,210	(+) 801		
固定負債	4,206	4,251	(-) 44		
負債の部	14,218	13,461	(+) 757	13,480	(+) 19
純資産の部	5,292	5,135	(+) 157	6,430	(+) 1,295
株主資本及び評価換算差額等	4,742	4,675	(+) 68	5,690	(+) 1,015
少数株主持分他	549	460	(+) 89	740	(+) 280
自己資本比率	24.3%	25.1%	(-) 0.8%	28.6%	(+) 3.5%
1株当たり自己資本	559 円 89 銭	551 円 36 銭	(+) 8 円 53 銭	613 円 79 銭	(+) 62 円 43 銭
有利子負債	7,808	6,847	(+) 960	7,015	(+) 168

(注1) 18/3 末については、18/6 末との比較のため、新会計基準による表示に組み替え。

(注2) 自己資本比率及び1株当たり自己資本計算対象の自己資本額は、上表「株主資本及び評価換算差額等」。

(注3) 18/9 末予想の1株当たり自己資本については、18/6 末発行済株式数(連結) 847,022 千株に新株発行による増加 80 百万株を加えた 927,022 千株で算出。

主な項目の18年度第1四半期増減要因

資産 (+) 914 (うち、新規連結・三井銅事業譲受による増加額 (+) 421)	現金及び現金同等物 (+) 3、 売掛債権 (-) 45、たな卸資産 (+) 399、 有形・無形固定資産 (+) 315、(設備投資 (+) 157、減価償却 (-) 113、 三井銅製錬統合影響 (+) 287、減売却他 (-) 16) 投融資支出 (+) 145、投融資回収簿価 (-) 14、 持分法投資利益・配当差額 (+) 123、 有価証券評価差額 (-) 58、その他(連結範囲の変更等)(+) 46
負債 (+) 757	有利子負債 (+) 960 (うち新規連結による増加額 (+) 137)、 未払法人税等 (-) 203 他
純資産の部 (+) 157	当期純利益 (+) 224、配当金支払 (-) 127、 その他有価証券評価差額金 (-) 34、為替換算調整勘定 (+) 2、 少数株主持分他 (+) 92

主な項目の18年度上期増減(予想)要因

資産 (+) 1,314	売掛債権・たな卸資産 (+) 470 (三井銅事業譲受分除き)、 設備投資 (+) 360、減価償却 (-) 240、 投融資支出 (+) 480 (三井銅事業譲受支出含み)、 持分法投資利益・配当差額 (+) 220、 その他 (+) 24
負債 (+) 19	有利子負債 (+) 168、その他 (-) 149
純資産の部 (+) 1,295	増資 (+) 677、当期純利益 (+) 500、配当金支払 (-) 127、 少数株主持分他 (+) 245

2. 連結キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	17年度第1Q 実績	18年度第1Q 実績
営業活動によるキャッシュ・フロー	(-) 213	(-) 433
投資活動によるキャッシュ・フロー	(-) 26	(-) 265
財務活動によるキャッシュ・フロー	(+) 221	(+) 701
為替換算差額	(+) 6	(-) 5
現金及び現金同等物の増減額	(-) 12	(-) 2

18年度第1四半期実績の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (-) 433

経常利益 (+) 420、減価償却費 (+) 113、持分法投資利益 (-) 144、
持分法会社からの配当 (+) 22、売上債権・たな卸資産・仕入債務 (-) 243、
法人税等支払他 (-) 601

投資活動によるキャッシュ・フロー (-) 265

設備投資支出 (-) 149、投融資支出 (-) 145、投融資回収 (+) 15、
有形固定資産売却他 (+) 14

財務活動によるキャッシュ・フロー (+) 701

有利子負債借入 (+) 826、配当金支払 (-) 127、少数株主からの増資払込他 (+) 2

3. 配当金

17年度(実績)				18年度(予想)			
中間	期末	年間	配当金総額	中間	期末	年間	配当金総額
円 銭	円 銭	円 銭	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
-	15 00	15 00	12,715	6 00	6 00	12 00	11,132

(注) 配当金総額は、18/6発行済株式数(個別)847,693千株に新株発行による増加80百万株を加えた株数で算出

4. 連結有利子負債残高の推移

(セグメントについては、18年度は17年度に対し一部組織のセグメント異動を行っており、18/3末実績はそれに対応した組替後。)

(単位：億円)

	18/3末	18/6末	対18/3増減
石油 (ジャパンエナジーグループ)	4,301	4,606	(+) 305
金属 (日鉱金属グループ)	2,837	3,148	(+) 311
その他 (独立・機能会社グループ)	291	54	(+) 345
計	6,847	7,808	(+) 960

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

5. DEレシオ推移

(単位：億円)

	14/3末	17/3末	18/3末	18/6末	対18/3末増減	18/9末予想
有利子負債	8,928	6,438	6,847	7,808	(+) 960	7,015
自己資本	1,815	3,534	4,675	4,742	(+) 68	5,690
DEレシオ(倍)	4.92	1.82	1.46	1.65	(+) 0.19	1.23

6. 連結ベース設備投資額・減価償却費

(単位：億円)

(セグメントについては、18年度は17年度に対し一部組織のセグメント異動を行っており、17年度実績はそれに対応した組替後。)

	17年度実績	18/1Q実績
設備投資額	577	157
減価償却費	449	113
差引	(+) 128	(+) 44

セグメント別設備投資額内訳

	17年度実績	18/1Q実績
石油 (ジャパンエナジーグループ)	345	68
金属 (日鉱金属グループ)	223	87
資源・金属カンパニーグループ	115	47
電子材料カンパニーグループ	60	18
金属加工カンパニーグループ	48	22
その他 (独立・機能会社グループ)	9	2
計	577	157

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

セグメント別減価償却費内訳

	17年度実績	18/1Q実績
石油 (ジャパンエナジーグループ)	301	72
金属 (日鉱金属グループ)	144	39
資源・金属カンパニーグループ	67	22
電子材料カンパニーグループ	51	10
金属加工カンパニーグループ	26	7
その他 (独立・機能会社グループ)	5	1
計	449	113

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

7. セグメント別連結人員の推移

(単位：人)

(セグメントについては、18年度は17年度に対し一部組織のセグメント異動を行っており、各期末ともそれに対応した組替後。)

	16/3末	17/3末	18/3末
石油 (ジャパンエナジーグループ)	3,982	3,873	3,920
金属 (日鉱金属グループ)	4,242	4,120	4,348
資源・金属カンパニーグループ	1,471	1,447	1,553
電子材料カンパニーグループ	1,622	1,512	1,373
金属加工カンパニーグループ	1,149	1,161	1,422
その他 (独立・機能会社グループ)	1,634	1,281	1,311
計	9,858	9,274	9,579

(注) 当社分はその他に含む。